La massa umana fu tutta viziata da Adamo (10), massa di peccatori ha origine da peccatori (11) e s'ingigantisce per i peccati di

(1) Sermo 176, 2, 2; PL. 38, 950: «Hoc Ecclesia semper habuit, semper tenuit; hoc a maiorum fide percepit, hoc usque in finem perseveranter custodit».

(2) Sermo 30, 4, 5; PL. 38, 190: «Qui creavit sanat; mentem per se ipsam levat per seipsum. Ipsa fides est, ipsa veritas, hoc est christianae fidei fundamentum. Unus et unus: unus homo per quem ruina, alius homo per quem structura».

(3) Sermo 255, 4, 4; PL. 38, 1188: «Per illum ergo peccatum, per Christum iustitia. Omnes ergo peccatores ad hominem pertinent, omnes iusti ad Filium hominis»; Sermo 151, 5; PL. 38, 817: «Unde unus et unus; unus ad mortem et unus ad vitam. Homo primus ad mortem, homo secundus ad vitam».

(4) Enarr. in Ps., 125, 15; PL. 37, 1666-1667: «Omnes nos Adam sumus».

(5) Epistola 98, 1; PL. 33, 360: «Traxit ergo reatum quia unus erat cum illo a quo traxit, quando quod traxit admissum est»; De peccatorum meritis et remissione, 3, 7, 14; PL. 44, 194: «In Adam omnes tunc peccaverunt, quando in eius natura illa insita si qua eos gignere poterat adhuc omnes ille unus fuerunt».

(6) Enchiridion, 48; PL. 40, 255: «Radicaliter, ut ita dixerim, totum genus humanum damnaretur».

(7) Sermo 175, I, 1; PL. 38, 945: «Totum enim perierat, ex quo peccavit unus ubi erat totum periit totum».

(8) Sermo 90, 7; PL. 38, 563-564: «Attendite genus nostrum: de uno fonte manavimus; et quia ille unus in amaritudinem versus est, omnes ex oliva oleaster facti sumus ... de illo omnis qui nascitur, moritur»; Enarr. in Ps., 61, 7; PL. 36, 734: «Unusquisque ergo natus ex Adam nondum pertinet ad Ierusalem: portat enim secum traducem iniquitatis poenamque peccati, deputatus morti».

(9) Epistola, 187, 30; PL. 33, 844. «Ac per hoc nec moreremur nisi per carnalem propaginem de membris illius veniremus».

(10) Contra Julianum opus imperfectum, I, 136; PL. 45, 1136: «Quae tota vitiata ex Adam profluit»; Enarr. in Ps., 118, 17, 5; PL. 37, 1549: «In quo (Adam) omnis creatura humana tanquam in radice vitiata».

(11) Enarr. in Ps., 70, I, 15; P. L. 36, 885: «Factum est genus humanum tanquam massa peccatorum profluens de peccatoribus».

122

ciascuno: «Tutta la massa dannata del genere umano giaceva, anzi si voltolava nel male e dal male precipitava nel male» (1); «Da Adamo e su Adamo nascono molti peccati. Chiunque nasca, nasce Adamo, un dannato da un dannato e, vivendo male, accresce il peccato di Adamo» (2). Difatti il peccato d'origine ha posto nell'uomo la legge del peccato (3), cioè la tendenza che ci trascina al male (4), in modo che noi, senza la grazia di Dio, non possiamo far altro che peccare (5). Il peccato di uno poi esercita un influsso sociale sugli altri, perché li spinge al peccato. Così i cattivi, proprio in forza del loro peccato, e quindi della loro libera volontà, formano il «consortium malorum», il «consortium simul peccantium» (6). Essi sono «una conspersio, una massa impiorum imitatione sibi connexorum» (7). E proprio la cattiva volontà, l'amore perverso costituisce il «corpus diaboli», la «civitas terrena».